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1. RAPPEL DE L'OBJECTIF

Le mastic silicone OTTOSEAL St tO Oe Otto Chemie est un produit de calfeutrement de
vitrage sans certificat de la marque de qualitÖ SNJF. ll est pr6vu une utilisation de ce
mastic pour calfeutrement de vitrage sur des menuiseries mixte bois-aluminium, la
compatibilite de ce mastic avec le support aluminium et sa protection prevue doit donc
ötre v6rifi6e. Pour l'6valuation de la compatibilit6, les finitions prevues (de thermo
laquage) sur l'aluminium ont Öte appliqu6es, au prealable par le fournisseur des profilÖs
aluminium.

Cette mission ne traite pas de la compatibilite du mastic avec le vitrage.

2 types d'evaluations de v6rification de I'adherence du calfeutrement vitrage avec le
support aluminium ont 6t6 r6alis6es selon Annexe E de la norme XP P 20 650-2 :

r Evaluation no1 avec cycle de vieillissement sur öprouvettes normalisees, selon
Annexe E.3 de la norme XP P 20 650-2.

Eprouvette : profilö Aluminium avec finition noire ou bronze TIGER DRYLAC
On soumet les 6prouvettes types ä des 6preuves conventionnelles simulant l'exposition
r6elle. On mesure ensuite leur adh6rence rÖsiduelle que I'on compare ä I'adh6rence
init iale.
Pour les garnitures homogÖnes, l'adh6rence se mesure par l'effort de rupture en traction
ainsi que par I'allongement relatif.

o Evaluation no2 ä I'initial (sans cycle de vieillissement) sur eprouvette
correspondant ä une mise en @uvre rÖelle d'un modÖle de menuiserie Bois
Aluminium.

Eprouvette : profil6 Aluminium avec finition noire TIGER DRYLAC
Les 6prouvettes intÖgrent les paramÖtres de fabrication de la fenÖtre mixte.
On mesure l'adh6rence initiale que l'on compare aux exigences normatives'
Pour les garnitures homogönes, I'adhdrence se mesure par I'effort de rupture en traction
ainsi que par l'allongement relatif.

2. MOYENS DE DEMONSTRATION CHOISIS

Les essais sont d6crits dans l'annexe E de la norme XP P 20-650-2 traitant de la
oualification et de la vörification de I'adherence des produits de calfeutrement vitrage pour
fenötres bois et dans chacun des rapports d'essais.

Evaluation 1 : rapport d'essai N'404/1 0/206/507-2 ioint en annexe.

Evalu ation 2 : rapport d'essai N'404/1 0/206/507'1 ioint en annexe.

Ce document comporte 6 pages + 2 annexes
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3. RESULTATS

EVALUATION 1

Les r6sultats sont consign6s dans les tableaux ci-aprÖs et accompagnÖs des
sp6cifications correspondantes (indiqu6es au paragraphe 7.3.2.1 de la norme XP P
20 650-2) et de l'avis de conformit6 pour les 6chantillons regus.

Pour utilisation double barriöre :

Epreuve Propri6tö Unite Sp6cifications pour
usage Double barriöre

Rösultats Gonformit6 du lot
en double barriöre

Etat initial Erm".6 Yo >50 64,2 Conforme
kPa >50 464,1 Conforme

f* (3) N/mm < 0.5 (1 0.3 Conforme
Emestb (4) mm > 5.2 (2) c .  t J

si epaisseur minimale
total mastic des 2
barriöres de 8 mm car
estimation basse de
l'ölongation 64,2 o/o

Conforme
En limite de
sp6cification
si 6paisseur

minimale total
mastic des 2

barriöres 8mm
3 semaines

v  313
Erm""15 o/o > 5 U 66,6 Conforme
tr (3) N/mm <0 ,5 (1 )

>  -15
0.32 Gonforme

v. +4 Conforme
Vv.r. e, Yo > -35 +34 Conforme

UV
(RDA)

Erm""6 % >50 78.7 Conforme
f* (3) N/mm <0 ,5 (1 ) 0,5 Conforme

En limite de
specification

To > -25 +25 Conforme
%o > -45 +27 Conforme

Cmestb = estimation basse de la moyenne de la Contrainte maximale (ä la rupture)
ErDesrb = estimation basse de la moyenne de I'Elongation absolue (ä la rupture)
Erms5b = estimation basse de la moyenne de I'Elongation relatif sous la contrainte
maximale (ä la rupture)
ftr, = la valeur caract6ristique haute de traction ä l'Elongation maximale en seryice
Veoreuve.c = variation de la moyenne de la contrainte maximale (ä la rupture)
V6preuve.Er = variation de la moyenne de l'Elongation relatif sous la contrainte maximale (ä
la rupture)
(1)  = f " " " r  l2  = 112 = 0,5 N/mm car  poui  les  espaceurs iso lant  <Warm Edge >,  on
considÖre f"cer = 1N/mm
(2) = (ty + 2\) | 10 + {f s= (44 + 2x4)110) = 5.2 mm
correspondant ä l'Elongation maximale en service X 4 (coefficient de s6curit6)
avec tv = 44 mm correspondant aux triples vitrages actuels les plus 6pais

tj = 4mm correspondant ä l'Öpaisseqr en @uvre d'un mastic sur fond de joint
Tk = 0 car parclose en aluminium \

Ce document comporte 6 pages + 2 annexes
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(3) f11 = (moyenne de la contrainte ä la rupture (KPa) x (1+ C pour 10 mesures x coefficient
de variation de la contrainte)x A de travail x hauteur du cordon de mastic = (624.6 x (1+
0,579 x0,0301)  x0,12x0,005 = 0,9

Avec 0,12 correspondant ä l'Elongation maximale en service correspondant ä 12o/o de
l'Elongation maximale (ä la rupture).
(4) Ems516 = öpaisseur totale mastic des 2 barriöres x estimation basse de l'Elongation
relative ä la rupture = 8x64.2 /100 = 5,13mm

Interpr6tation du r6sultat pour un usaqe en double barriöre :

Les r6sultats sont conformes pour (6paisseur du cordon de mastic de 4mm mini) :
J Les vitrages doubles et triples allant jusqu'ä 44mm
J Tout type d'intercalaire de vitrage associ6 ä un mastiö travaillant avec une

6f ongation maximale en service correspondant ä 12o/o de l'6longation maximale ä la
rupture.

Pour uti l isation simple barriöre :

Epreuve Propri6tö Unit6 Specifications pour
usage simple barriöre

Resultats conformit6 du lot en
simple barriöre

Etat initial Erm""6 % >25 64.2 Conforme
kPa >50 464.1 Conforme

Em""tb (4) mm >0(5 ) 2.57 (6)
si epaisseur minimale mastic
de 4mm car estimation basse
de l'6longation 64,2%

Conforme

3 semaines V 313 Erm""6 % >25 oo.o Conforme

Vvsrs.c Yo > -30 +4 Conforme
Vvarg.e, v. > -70 +34 Conforme

UV
(RDA)

Erm""6 Yo >25 78.7 Conforme

% > -50 +25 Conforme

% > -90 +27 Conforme

(5) = 4Tx = 4x(20l30) = 0 mm
Tk = 0 car parclose en aluminium

(6) Emss15 = Öpaisseur de rÖfÖrence totale mastic mono barriÖre x estimation basse de
f '6longation relative ä la rupture = 4 x 64.2 I 100 = 2:57

Interpr6tation du r6sultat pour un usaqe en simple barriöre :
Les r6sultats seraient conformes pour une 6paisseur du cordon de mastic de
4mm minimum :

J Les vitrages doubles et triples allant jusqu'ä 44mm
f Tout type d'intercalaire de vitrage associ6 ä un mastic travaillant avec une

6fongation maximale en service correspondant ä 12% de l'ölongation
maximale ä la rupture,

Ce document comporte 6 pages + 2 annexes
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EVALUATION 2

Les r6sultats sont consign6s dans les tableaux ci-aprÖs et accompagn6s des
sp6cifications correspondantes (indiqu6es au paragraphe 7.3.2.1 de la norme XP P
20 650-2) et de I'avis de conformit6 pour les 6chantillons requs.

Pour utilisation double barriöre :

CrTlesto = estimation basse de la moyenne de la Contrainte maximale (ä la rupture)
Emestb = estimation basse de la moyenne de I'Elongation absolue (ä la rupture)
Erms56 = estimation basse de la moyenne de I'Elongation relatif sous la contrainte
maximale (ä la rupture)
ftr = la valeur caract6ristique haute de traction ä I'Elongation maximale en service
V6preuve.c = variation de la moyenne de la contrainte maximale (ä la rupture)
V6preuue.E, = variation de la moyenne de l'Elongation relatif sous la contrainte maximale (ä
la rupture)
(1) = f"""r | 2 = 1 I 2 = 0,5 N/mm car por.ir les espaceurs isolants <Warm Edge>, on
considÖre f"""r = 1N/mm.
(2) = (ty + zl j) |  10 + lf y= (44 + 2x3.7)110) = 5.14 mm
correspondant ä I'Elongation maximale en service X 4 (coefficient de s6curit6)
avec tu = 44 mm correspondant aux triples vitrages actuels les plus 6pais

t = 3.7mm correspondant ä l'Öpaisseur en @uvre d'un mastic sur fond de joint
tr = 0 car parclose en aluminium

(3) ftr, = (moyenne de la contrainte ä la rupture (KPa) x (1+ C pour 14 mesures x
coefficient de variation de la contrainte)x A de travail x hauteur du cordon de mastic =
(465.3 x (1+ 0,494 x 0,03) x 0,25 x0,004 = O,47
Avec 0,25 correspondant ä I'Elongation maximale en service correspondant ä 25o/o de
I'Elongation maximale (ä la rupture).
(4) Emestu = 6paisseur totale mastic des 2 barriöres x estimation basse de l'Elongation
relative ä la rupture = 7.4 x 88.9 /100 = 6.57

Interpr6tation du r6sultat pour un usaqe en double barriöre :
Les r6sultats sont conformes pour ({paisseur du cordon de mastic de 3.7mm mini) :

J Les vitrages doubles et triples allant jusqu'ä 44mm
1l Tout type d'intercalaire de viträge associ6 ä un mastic travaillant avec une
6longation maximale en seryice correspondant ä 25% de l'6longation
maximale ä la rupture.

Epreuve Propri6te Unite Specifications pour
usage Double barriöre

R6sultats Conformit6 du lot
en double barriöre

Etat initial Erm"16 1o >50 88,9 Conforme
kPa >50 433,6 Gonforme

tu(3) N/mm < 0,5 (1 0.47 Gonforme
Em""tb (4) mm > 5,14 (2) 6.57

si epaisseur minimale
total mastic des 2
barriöres de 7.4 mm
car estimation basse
de l'ölonqation 88,9%

Conforme
si öpaisseur

minimale total
mastic des 2

barriöres 7.4mm

Ce document comporte 6 pages + 2 annexes
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üi utilisation simple barriöre :

Epreuve Propri6te Unitd Sp6cifications pour
usage simple barriöre

R6sultats Conformit6 du lot en
simple barriöre

Etat initial Erm"15 Yo >25 88.9 Conforme
kPa >50 433.6 Gonforme

Em"*b (4) mm >0(5 ) 2.57 (6)
si 6paisseur minimale mastic
de 3.7mm car estimation
basse de l'6longation 88,9%

Conforme

(5)=4Tr ,=0mm.
avec t1 = 0 car parclose en aluminium
(6) Emesto = Öpaisseur de rÖffrence totale mastic mono barriÖre x estimation basse de
l'6longation relative ä la rupture = 3.7 x 88.9 | 100 = 2.57 .

Interpr6tation du r6sultat pour un usaqe en simple barriöre :
Les r6sultats seraient conformes pour une 6paisseur du cordon de mastic de
5mm min imum:

J Les vitrages doubles et triples allant jusqu'ä 44mm
J Tout type d'intercalaire de vitrage associ6 ä un mastic travaillant avec une

6fongation maximale en service correspondant ä 25% de l'flongation maximale ä la
rupture.

4. AVIS ET ]NTERPRETATION

Dans le cas d'une mise en @uvre conforme ä la configuration test6e (g6om6trie' fond
de joint, finition du su profil6 aluminium..), I'adh6rence du mastic silicone neutre
transparent OTTOSEAL 5110 de Otto Ghimie estconforme aux sp6cifications de la
norme XP P 20 650 pour une utilisation en calfeutrement vitrage double ou simple
barriöre entre le support aluminium et le vitrage (double ou triple de 44mm
d'6paisseur maximum) des menuiseries bois aluminium.

La pose du mastic doit Ötre effectuee conformÖment ä la norme XP P 20 650 < Fenätres'
portes-fenCtres, chässis fixes et ensembles menuis6s. Pose de vitrage mineral en atelier ).
Ce rapport ne traite pas de la compatibilit6 du mastic avec le vitrage.

Pour le FCBA

Ce document comporte 6 pages + 2 annexes
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Rappott d'essais I'404/10/2061507 -1 du 04111 l2O1O page 2/4

Evaluation de l'adh6rence ä I'initial d'un produit de calfeuüement sur support aluminium.

2. DESCRIPTIF DES ECHANTILLONS:

Nature du produit : Mastic de calfeutrement vitrage
Demandeur: OTTO CHEMIE

Rdf6rence dchantillon du laboratoire : 507-1
Date d'arriv6e de l'6chantillon : 08/06/1 0

Eprouvettes r6alis6es conformdment ä la mise en euvre r6elle (voir photo en annexe)

Echantillons constitu6s de (14 öchantillons test6s) :

- Un morceau de profil6 aluminium : 50 x 40 x 13 mm

Finition noire r6f6rence TIGER Drylac3

- Un cordon de calfeutrement mastic

R6f6rence: Mastic silicone neutre " premium " transparent OTTOSEAL@ 5110 de Otto
Chemie.
Section : 4x3,7 mm
3,7 mm correspondant ä l'6paisseur du mastic
4 mrn correspondant ä la hauteur moyenne du cordon de mastic

- Un profil6 polymöre servant de fond de joint

- Une plaque de verre clair : 80 x 50 x 8 mm

Avant application du mastic, le support aluminium a 6t6 nettoy6 avec le produit am6liorant
l'adh6rence OTTO Cleanprimer 1101 de Otto Chemie.

3 - TEXTES DE REFERENCE SERVANT DE BASE A L'EVALUATION

R6f6rentiel lntitul6s Versions
xP P 20-650-2

(Annexe E)
FenCtres, portes-fenCtres, chässis fixes et ensembles
menuis6s - Pose de vitrage min6ral en atelier - Paftie 2 i
exigences et m6thodes d'essais sp6cifiques au bois

Janvier
2009

Fait ä Bordeaux,le 04h112010

Le technicien d'essai
T. DASSIE

Le responsable technique

Ce document comporte 4 pages dont 1 page d'annexe. Sa reproduction n'est autorisöe que sous la forme de fac-simild photographique integral
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4. DESCRIPTIF DES ESSAIS

L'adh6rence des 6chantillons est jug6e par un essai de traction perpendiculaire röalis6 ä l'6tat
init ial.
Les 6orouvettes sont mises en stabilisation dans une ambiance ä 20" C et 65% Hr avant essais
de traction

5. RESULTATS

Details des r6sultats en annexe.

Xm = moyenne des 14 6prouvettes.
S = 6cart Vpe.
Cu = coefficient de variation, avec

gu: lggsa-!-
Xm

mestb = estimation basse de la moyenne, avec

t est le coefficient de student :

(
meslb : ^m - lx -

4 n

1 ,77 pour 14 6prouvettes

5.1 Contrainte de rupture (en kPa) :

5.2 Allongement relatif ä la rupture (en %) :

Xm S Cv filestb

103,7 31,1 30,0 88,9

5.3 Remarque" 
,

Les ruptures observees ont 6t6 de type coh6sive ou de type mixte adhesive aluminium /
coh6sive.

Xm Cv Illestb

465,3 67,0 14,4 433,6

Ce document comporte 4 pages dont I page d'annexe- Sa reproduction n'est autorisde que sous la forme de fac-simild photographique intigral
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ANNEXE

page 4/4

D6tail des r6sultats

C = Contrainte de rupture
A = Allongement relatif ä la rupture

Photo d'un 6chantillon

Ce document comport€ 4 pages dont I pag€ d'amexe. Sa rcproduction n'est autorisöe que sous la forme d€ fac-simild photographique intdgal

Echantillons C en KPa A en "/o
Type de
ruDlure

1 448,9 69,64 adh alu/ cohe

56,93 adh alu/ cohe

3 486,29 cohe

446,78 58,21 cohe
525,92 150,09 cohö

6 487,39 124,68 coho

7 467,49 coh6

I 493,74 137,48 cohö

9 492,38 88,25 adh alu/ cohe

1 0 553,61 126,83 cohe
11 452,41 88,57 adh alu/ cohe

12 455,12 104,25 adh alu/ coh6

1 3 522,79 124,89 cohe
't4 409,09 73,'18 adh alu/ cohe

moyenne 465,3 103,7

6cart type 67,0

coetficient de variation 14,4 30,0

estimation basse 433,6 88,9
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Evaluation de l'adh6rence d'un produit de calfeutrement vitrage sur un support aluminium avec
cycles de vieillissement.

2. DESCRIPTIF DES ECHANTILLONS :

Nature du produit : Mastic de calfeutrement vitrage
Demandeur: OTTO CHEMIE

R6f6rence 6chantillon du laboratoire : 507-2
Date d'arriv6e de l'6chantillon : 08/06/10

Eprouvettes standards r6alis6es par le laboratoire telles que la figure E.3 de l'annexe E de la norme
XP P 20-650-2, 6prouvette standard mixte verre-support aluminium (dans le cas pr6sent la partie
bois a 6t6 remplac6e par le support aluminium). La section du cordon de mastic r6alis6 est e= 4 mm
(6paisseur), l"= 5 mm(largeur).
(voir photo en annexe)

Echantillons constitu6s de (3 series de 10 6chantillons):

- Un morceau de profi l6 aluminium :70x40 x 13 mm

Finition noire röf6rence TIGER Drylacd
ou
Finition bronze r6f6rence TIGER Drylact

- Un cordon de calfeutrement mastic

R6f6rence : Mastlc silicone neutre u premium " transparent OTTOSEAL@ S1 lO de Otto
Chemie.
Section rectangulaire : 4 x 5 mm

- Une plaque de verre clair: 80 x 50 x 8 mm

Avant application du mastic, le support aluminium a 6t6 nettoye avec
l'adh6rence OTTO Cleanprimer 1101 de Otto Chemie.

3 - TEXTES DE REFERENCE

Fait ä Bordeaux,le 0411112010

Le technicien d'essai
T. DASSIE

le produit am6liorant

R6f6rentiel Intitul6s Versions
xP P 20-650-2

(Annexe E)
Fen6tres, portes{enötres, chässis fixes et ensembles
menuis6s - Pose de vitrage min6ral en atelier - Partie 2
exigences et m6thodes d'essais sp6cifiques au bois

Janvier
2009

Le resDonsable

Ftige d'annexe. Sa reproduction n'est autorisee que sous la forme de fac-simild
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4. DESCRIPTIF DES ESSAIS

La perte de pedormance de I'adh6rence est jug6e par un essai de traction perpendiculaire r6alis6 ä
l'6tat initial, puis aprös les cycles de vieillissement d6crits ci-aprÖs :

v313:
(3 semaines)

R.D.A. :
(6 semaines)

70 heures d'immersion dans de I'eau ä 20'C,
24 heures dans un caisson ä - 15' C,
70 heures dans un caisson ä + 70'C.
4 heures dans une enceinte ä 20"C
Dure totale de 3 semaines (3 r6p6titions).

Roue de D6gradation Artificielle
(uv,  ArR, EAU, ArR.. . )  .
Dur6e totale de 6 semaines

Les 6prouvettes sont mises en stabilisation dans une ambiance ä 20" C et 65% Hr (Humidit6
relative de l'air) avant essais de traction ä l'6tat initial et aprös les cycles de vieillissement.

5- RESULTATS

Le d6tail des r6sultats est donn6 en annexe.

Note : dans les tableaux de r6sultats,

V313 = vieil l issement V313.

RDA = Roue de Degradation Artificielle.

Dans les tableaux de synthöse,

Xm = moyenne des 10 6prouvettes.

S = 6cart type.

Cv = coefficient de variation, avec

t

Cv:  I00x _̂
m

llesto = €stimation basse de la moyenne, avec

mestb Xm - tx:/
\  4 n

t est le coetficient de studient 6gal ä 1,83 pour 10 6prouvettes.

Ce document comporte 6 pages dont I page d'annexe. Sa reproduction n'est autorisde que sous la forme de fac-simild photographique integlal
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V = variation relative en % par rapport ä l'6tat initial (comparaison avec le t6moin ä l'6tat initial),
avec

y : l00x(Me - I)'Mo

oü Mo est la moyenne des 6prouvettes temoins.

5.1 Contrainte de rupture (en kPa) :

5.2 Allongement relatif ä la rupture (en %).:

CYCLES Xm S Cv lllestb v (%)

initial 499,0 60,3 12,1 464,1

3 semaines V313 519,4 35,8 A O 498,7 +4o/o

6 semaines RDA 624,6 41,5 6,6 600,6 +25o/o

CYCLES Xm S Cv lllestb v (%)

init ial 74,9 18,5 24,7

3 semaines V31 3 100,3 58,3 58,1 66,6 +34"Ä

6 semaines RDA 95,2 28,6 30,1 78,7 +27"/"

Ce document comporte 6 pages dont I page d'amexe. Sa reproduction n'est autorisie que sous la forme de fac-similE photogmphique integral


